苏州保协字〔2025〕001号

关于印发《2025 年度苏州市保安服务行业人力防范

价格指引》的通知

各会员单位：

为切实规范全市保安服务市场秩序，有效遏制恶意竞争行为，

推动保安服务行业稳健、持续发展，依据国家相关政策法规以及《苏

州市保安服务行业协会章程》、《苏州市保安服务行业公约（试行）》

等文件精神，协会经全面深入调查研究，并广泛征集各会员单位意

见后，决定印发《2025年度苏州市保安服务行业人力防范价格指

引》。现将相关事项通知如下：

2025 年度苏州市保安服务行业人力防范最低成本报价为 4446

元。原《苏州市保安服务行业公约（试行）》中规定的人力防范最

低成本报价 4223 元，现因最低工资及社保基数等调整，故依据最

新法律法规及行业实际情况，重新进行了精准认定与合理调整，以

确保此价格能客观、准确地反映市场成本与行业发展趋势，维护保

安服务市场的稳定与公平竞争环境。依据法律强制规定成本，测算

出人力防范最低成本价为 4536.99（详见附件），但鉴于市场存在

特殊性，考虑客观存在因素，故在此测算价格基础上下调 2%，调整

为 4446元。

苏州市保安服务行业人力防范最低合同指导价为 5250.89元，

此测算是在法律强制规定成本基础上加上运营成本（详见附件）。

现印发给各会员单位，实行中遇任何问题或困难，请及时与协

会秘书处取得联系。

特此通知。

苏州市保安服务行业协会

二 O二五年一月一日

抄送：苏州市公安局治安支队

苏州市保安服务行业协会            2025 年 1 月 1日印发

共印 4份

附件

2025 年度苏州市保安服务人力防范价格指引测算

序

号
项目 测算标准 金额（元/月）

法律强制规定部分

1 基本工资
参照苏州人社《关于调整苏州市最低工资标准的通知》（苏

人保〔2024〕3 号）

2490

(法律规定最低水平)

2
社会保险

（单位）

参照江苏省人社《关于公布 2024 年度社会保险有关基数的

通知》〔苏人社发〔2024〕38 号)规定:社保缴费基数下限为

4879 元/月。养老保险 16%;医疗保险 8%;失业保险 0.5%;

生育保险 0.8%，工伤 0.2%。

1244.15

(法律规定最低水平)

3 公积金

参照苏州市住房公积金管理委员会公布 2024 年度标准：缴

存基数不得低于社保最低基数 4879 元，比例下限不得低于

5%。

保安员诉求缴纳，公积金相关部门要求必须缴纳，用人单位

无法规避。

243.95

(法律规定最低水平)

4 高温费
参照江苏人社厅《关于做好高温津贴支付有关工作的通知》，

按每月 300 元，计 6、7、8、9 四个月

100

（全年 1200 元，每

月 100 元）

5 法定国假加班

参照最新发布全国全体公民放假的节日规定、《关于职工全

年月平均工作时间和工资折算问题的通知》（劳社部发

（2008）3 号的规定。按照保安员月工资标准 2490 元，每

月工作 21.75 天，法定节假日全年 13 天计算。

保安员工作无法安排直接休息缺岗，需要安排他人加班顶岗

或本人加班。

279.05

(法律规定最低水平，

岗位均摊)

6 带薪年休假

按照《职工带薪年休假例》、《企业职工带薪年休假实施法》、

《劳动合同法》有关规定,以月工资 2490，月工作 21.75 天，

平均 5 天年休假计算。

保安员工作无法安排直接休息缺岗，需要安排他人加班顶岗

或本人加班。

47.70

（法律规定最低水

平）

7 税收
根据《税法》规定，保安服务行业增值税、附加税按差额计

税，计 3%。
132.15

小计 法律强制部分用工成本小结 4536.99

实际运营部分

8 伙食补贴 按照两班制，每顿 8 元，每月 22 个班 176

9
交通（住宿）

补贴
按照两班制，每天 5 元，每月 22 个班 110

10 培训费 按照《保安服务管理条例》第十八条、十九条有关规定。
80

(行业平均水平)

11 装备费 按照《保安服务管理条例》第八条有关规定。
50

(行业平均水平)

12 意外险 根据《保安服务管理条例》第二十条规定。
45

(行业平均水平)

13 项目管理费
管理人员、办公费、房屋折旧、水电费等，按用工成本的 2%

的计算。
99.96

14 利润 按照平均 3%行业平均水平计算。 152.94

小计 实际运营部分用工成本小结 713.9

总计 法律强制部分+实际运营部分 5250.89